HAYATI

3 Ramazan 745 (9 Ocak 1345) tarihinde Kayseri‟de dünyaya gelen
9
Kadı

Burhâneddin‟in soyu Oğuzların Salur boyundan gelmektedir. Kadı Burhâneddin 745 H.

/1345 M.
10

- 800 H./1398 M.
11

yılları arasında yaĢamıĢtır. Elli dört yıllık bir ömür

sürmüĢ olan Kadı Burhâneddin Ahmed, Kayseri kadılığını bir çeĢit ırsî bir makam

olarak iĢgal etmiĢ olan bir aileden
12

gelmektedir. Babası Kayseri Kadısı ġemseddin

Mehmed‟dir. Kadı Burhâneddin‟in atalarından Muhammed isimli bir zat Harezm‟den

Süleyman (Siraceddin) b. Hüseyin b. Habib b. Muhammed b.

Resul b. Sevinc.
15

Kadı Burhâneddin‟in Sultan II. Gıyaseddin Keyhüsrev‟in akrabası

olan annesi
16

ise Rum ülkesi vezirliğini de yapmıĢ olan Abdullah Çelebi ibn Celâleddin

Mahmud Müstevfî‟nin kızıdır.
17

Bu evlilikten dünyaya gelen Kadı Burhâneddin 747/

1346-7 yılında henüz bir buçuk yaĢındayken annesini kaybetmiĢtir.
18

Onun

yetiĢtirilmesinde babası önemli bir rol oynamıĢtır.

9
Aziz B. ErdeĢir-i Esterâbadî, Bezm u Rezm(Çev. Mürsel Öztürk), Kültür Bakanlığı Yay., Ankara, 1990,

s.56.
10

Yücel, a.g.e., s. 35.
11

749 (1348-9) yılında Sultan henüz dört yaĢındayken eğitimine baĢlanmıĢ ve kısa

bir süre içerisinde Arapça ve Farsça yazılmıĢ olan eserleri okumayı öğrenmiĢtir. Devrin

Ģeyhi ve o zamanın kutbu ġeyh Alî-i Mısrî Farsça bir eseri rahatlıkla okuyabildiğini

görünce onun için dua edip beline kemer bağlayarak onu mükâfatlandırmıĢtır.
19

On iki

yaĢına ulaĢtığı 757/ 1356 yılında dil, kelime bilgisi, söz dizimi, mana, beyan, belâgat,

aruz, hat, gibi edebiyat ilminin bütün dallarında uzmanlık kazanıp matematik, mantık,

hikmet öğrenmiĢtir. Arapça ve Farsça divanları inceleyerek, büyük hocalardan ve

meĢhur âlimlerden dersler almıĢ, belâgatte büyük bir geliĢme göstermiĢtir.

Babasının yerine yargılayıp

Ģeriata uygun hüküm verebilen Kadı Burhâneddin, kalemle uğraĢmaktan arta kalan

zamanlarında ise ok atmak, ata binmek, kılıç kullanmak gibi askeri savaĢ tekniklerinde

de beceri kazanmıĢ, bu aletlerin yapımı ve onarımı ile de ilgilenmiĢtir.
21

Sultan 759/ 1357-8 yıllarına geldiğinde on dört yaĢında iken babası ile birlikte

Mısır‟a gitmiĢtir. Orada fıkıh, hadis, tefsir, nücûm ve matematik gibi ilimleri

öğrenerek, dört mezhep ve görüĢ ayrılıkları hakkında bilgi edinmiĢtir. Mısırda devrin

önemli âlim ve idare adamlarını tanıma fırsatı bulabilmiĢ ve devrinin büyük uleması

kitabını elime geçirip, incelik ve ayrıntılarına varıncaya kadar onu öğrenip

ezberledim.”
23

764/1362-3 yıllarında 19 yaĢına geldiğinde yeniden babasıyla birlikte Hicaz‟a

gitmiĢ ve buradan da hac görevini ifâ etmiĢtir. Hicaz‟dan Anadolu‟ya dönüĢte ise babası

Ma‟arra‟da
24

vefat eden Kadı Burhânedin‟in Haleb‟e gelerek Mısır ve ġam da dâhil

olmak üzere geçirdiği beĢ yılı, ilk gençlik çağında, Ģahsiyetini olgunlaĢtıran ciddi bir

Mehmed Bey tarafından Ģehrin kadılığına tayin edilen Kadı Burhâneddin, sırasıyla

kadılık, vezirlik, naiblik ve hükümdarlık yaparak geçirdiği hayatına 1398‟de 54 yaĢında

iken veda etmiĢtir. On yedi yıl sürmüĢ olan saltanat dönemini Kadı Burhâneddin,

çoğunlukla savaĢarak geçirmiĢtir.

Akkoyunlu Karayülük Osman Bey tarafından 800/1398 yılının yazında

öldürülmüĢ olan Kadı Burhâneddin
26

adına bugün Sivas‟ta Kayseri Kapısı mevkiinde

Kadı Burhâneddin Türbesi diye anılan yıkık bir bina mevcuttur. Türbe bugün harap bir

halde olduğu için, içindeki (Kadı Burhâneddin ve ailesine ait) mezar taĢları Gök

Medrese‟de muhafaza edilmektedir.

1.2. ESERLERĠ

1.2.1. Ġksîru’s-Saâdât fî Esrâri’ l-Ġbâdât

798/1395-96 da bir hükümdar olarak vücûd, icâd ve hikmet konularına ait, geniĢ

aklî ve naklî bilgisini de kullanarak yazmıĢ olduğu bu eserde Kadı Burhâneddin, aynı

zamanda kıyas ve delillere yer vererek fikirlerini açıklamıĢtır. ġairin bu eserinin nüshası

Ayasofya Ktp. 1658 numarada bulunmaktadır. 176 varaktan ibarettir.
28

1.2.2.Tercîhu’t-Tavzîh:

İksîru‟s-Saâdât fî Esrâri‟l-İbâdât ile aynı yıl kaleme alınmıĢ olan bu eser,

Telmih adı verilen, hukuk prensiplerinin yer aldığı büyük eser için Tercih ismi altında

yazılmıĢ olan Ģerh mahiyetinde bir eserdir. Telvih üzerine yazılmıĢ ilk haĢiyedir. Bu

haĢiyenin en ilginç yanı ise hiç kitaba baĢvurulmadan sırf akli muhakeme esasına göre

yazılması ve bir hükümdar tarafından kaleme alınmıĢ olmasıdır.
29

Tercîhu‟t-Tavzîh‟in bir nüshası Ragıp PaĢa Ktp. de 831 numarada kayıtlıdır.

Sonundaki kayıttan 800/1398 de tamamlandığı öğrenilen ve 217 varaktan ibaret olan

eserin adı katalogta HaĢiye alâ‟t- Telvîh el-Müsemmâ bi‟ t-Tercîh olarak geçmektedir.
30

Aynı eserin 169 varak 19st.‟dan ibaret olan diğer bir nüshası da Millet Feyzullah

Ef. Kitapları arasında 585 numarada HâĢiye alâ‟t-Telvîh adıyla kayıtlıdır.

sonunda Arapça olarak bulunan Hz.Peygamber için yazılmıĢ medhiyelerden müteĢekkil

üç Ģiirinin dıĢında, Farsça Ģiirleri mevcut ise de bu Ģiirlere ulaĢılabilmiĢ değildir.

1.2.4. Türkçe Divanı

Kadı Burhâneddin‟in Türkçe Ģiirlerini ihtiva eden divanının, Kadı

Burhâneddin‟in hattatı Halil b. Ahmed tarafından 796/1393-94 yılında istinsah

edilmiĢ
32

tek nüshası, British Library‟de Or.4126 numarada kayıtlıdır.
33

Harekeli ve

güzel bir nesihle yazılı ve tezhipli bu divan bir hükümdar Ģair için hazırlanmıĢtır.

Divanın sahife kenarlarında görülen bazı düzenlemelerin de bizzat Kadı Burhâneddin

tarafından yapıldığı muhtemeldir.

DEVLET ADAMLIĞI VE SĠYASÎ KĠMLĠĞĠ

Eğitiminin ardından 1364 yılında babasının yerini doldurmak üzere Kayseri‟ye

dönen Kadı Burhâneddin‟e Eretnaoğullarından Mehmed tarafından 766/1364-1365

yılında 21 yaĢında kadılık makamı emanet edilmiĢtir.
61

Kısa süre içerisinde kadılıkta büyük bir baĢarı göstermiĢtir. Beylik dâhilinde

hüküm sürmekte olan idarî anarĢi ve iktisadî buhran sebebiyle fırsatçıların eline geçmiĢ

olan yerleri onlardan almıĢtır. Ayrıca davaların hallinde, münazaa ve husumetlerin

etmesiyle Ģairin, halkın kendisine yakın olmasını bir güç olarak görmüĢ olduğu

kanaatini bizde uyandırmaktadır.

Kadılığı sırasında Eretnaoğlu Mehmed Bey‟in ölümü, devlet içersinde

karıĢıklığa sebep olmuĢ ve iktidar buhranı yaĢanmıĢtır. Bu durumu fırsat bilen

Karamanoğlu-Alâaddin Bey, Konya ve Niğde‟yi almıĢ (768/1366-67), Moğollar da

Sivas‟ı kuĢatmıĢlardı (769/1367-68). Bu dönem içerisinde Mehmed Bey‟in oğlu Ali

Bey‟e yakınlığı bulunan Kadı Burhâneddin, Karamanoğlu Alâaddin Bey (777/1375-76)

Kayseri‟ye hücum edene kadar olaylara sessiz kalmıĢtır. Bu olayda Ali Bey esir

olmaktan Kadı Burhâneddin sayesinde kurtulabilmiĢtir.
64

Kayseri‟de kalan bir miktar

Karaman askerini de Alâaddin Bey‟in anlaĢmayı ihlâl etmesiyle memleketten sürerek

çıkarmıĢ olan Kadı Burhâneddin‟i devletin Sivas hâkimi olan Ġbrahim Bey ortadan

kaldırmak istediyse de baĢarılı olamamıĢ neticede Ali Bey ile arasında geçen bir

çatıĢmada ölmesi üzerine hükümdar tarafından Kadı Burhâneddin, 780/1378 tarihinde

vezirliğe getirilmiĢtir.

61

Esterâbadî, a.g.e.,s. 84.
62

Yücel, a.g.e., s. 43.
63

Esterâbadî, a.g.e., s.86.
64

Yücel, a.g.e., s.43-48.

almaya çalıĢmıĢtır. Ġdarî ve askerî yetkileri de ele geçirerek “Melikü‟l-Ümerâ” sıfatının

sahibi olmuĢtur. Kadı Burhâneddin Ali Bey‟in oğluna naiblik yaparken baĢlıca rakibi

olan Amasya hâkimi Hacı ġadgeldi‟yi etkisiz hale getirerek Sivas‟ta hükümdarlığını

ilan etmiĢtir (783/1381). Anadolu, Suriye ve Irak‟taki sultan ve emirlere elçiler

göndererek saltanatını bildirmiĢtir. Böylece Eretnaoğulları Beyliğine son veren
66

Kadı

Burhâneddin, kendi adı ile anılacak olan devleti kurmuĢtur.

Kadı Burhâneddin‟in hükümdarlık dönemi çoğunlukla savaĢarak geçmiĢtir.

Ger diler isen göresin dil-beri (Eğer sevgili görmek dilersen)

Geç özünden fâni olgıl gel beri (Özünden geç fâni olduğunu bil bu tarafa gel)

Gel beri ister isen sıdk u safâ (Bu tarafa gel doğruluk ve neşe istersen)

Göstereyin sendeki sen dil-beri (Göstereyim sana sendeki sevgiliyi(Allah‟ı))

T 308
97

2.4.2. Lutfî

H. 797 (M. 1395)‟te Herat‟ta dünyaya gelen Lûtfi “Ulûm-ı zâhire ve bâtıne” yi

elde etmiĢ mutasavvıf ruhlu bir Ģairdir. Zamanının büyük bir Ģöhret ve rağbetine mazhar

olan Ģair için “Melikü‟l-kelâm” unvanı kullanılmaktadır. Lûtfî‟nin yaĢamıĢ olduğu

devir, Ġran edebiyatının olduğu kadar Çağatay edebiyatının da büyük bir inkiĢaf

30

Ger hôd olsun Hızrça yaĢım mining (Eğer yaşım Hızır gibi sonsuz olsa bile)

T 742

Nevâî‟nin yukarıda verilen tuyuğunda ise; „yaĢ‟ kelimesi ile yapılan cinasın

örneği görülmektedir.

2.4.4. ĠvazpaĢazâde-i Atâyi

XV. yüzyılda yaĢamıĢ Edirne Ģairi olarak tanınan, ĠvazpaĢazâde-i Atâî (ö.

841/1437-38 [?]) olduğu kaydedilmektedir. Latîfî‟ye göre Atâî, devrinin ġeyhî‟den

sonra en büyük Ģairidir.
106

Asıl ismi Ahî Çelebi olan Ģairin, Farisî kaside ve gazellerinde

ġeyhî tesiri bulunmaktadır. Lisanında Arap ve Fars kelimeleri fazla olmakla beraber

nazım tekniği itibariyle çok kuvvetli ve edebi sanatlara çok düĢkündür.

Pür-günaham tene kılma zâhidâ! (Baştan ayağa günahkârım ey Zâhid bakma halime)

Bendesinin hak bilür emâlını (Allah bilir kölesinin amellerini de)

T 4

2.4.7.Dede Ömer RuĢenî

XV. yüzyılın halveti Ģeyhlerinden olan Dede Ömer RûĢenî‟nin asıl adı Ömer,

Lakabı Dede, künyesi Ali Ġbnü Binti Umur Bey dir. Doğumu 820/1417 tarihinden on yıl

öncesi olarak kabul edilir. ġiirlerinde Eski Anadolu Türkçesi ile Âzerî Türkçesi

özellikleri iç içe bulunmaktadır.
114

Miskînnâme, Çobannâme, Neynâme, Der-Beyân-ı Sıfat-ı Kalem, Silsile-nâme-i

Meşâyıh, Âsâr-ı „Aşk, Risâle-i Fî‟t-Tecvîd ve Fî‟t Tasavvuf, Kitâb-ı Dil-güşâ-yı Rûşenî

Husrevâ ösrük közüngnüng (Ey Şâh! Gözlerim senin sarhoşundur)

HoĢ sücûd eyler dem-â-dem koĢ kulak (Her an kulaklarım emrini beklemektedir)

Cây oldur sanga hurĢîd ü mâh (Güneş ve Ay senin bulunduğun yerdedir)

Kulluk it keyler tutuban koĢ kulak (Kulaklarım tutarak beni kulun eyle)

2.4.12. ġeybanî Han

855/1451‟de doğan Ģairin asıl adı Muhammedî, unvanı ġeybâni Han‟dır.

Hükümdarlığının yanı sıra devrinin ünlü Ģairleri arasında yer almaktadır. Divan,

Bahrü‟l-Hüdâ ve Risâle-i Maârif‟ adlı eserleri bulunmaktadır.
127 Kadı Burhâneddin

Böylece Türkiye Dışındaki Türk Edebiyatları Antolojisi- Özbek

Edebiyatı II- eserinde hem Ûbeydî‟ye hemde ġeybânî‟ye atfedilmiĢ olan tuyuğun

ġeybânî‟ye ait olduğunu söyleyebiliriz. Bu bölüme, Ûbeydî‟nin tuyuğ türüne ait

Ģiirlerinin olmadığını belirtmek için yer verilmiĢtir.

2.4.14. Münis-i Hârezmî

1 Rebîülevvel 1192/ 1778‟de Hîve Hanlığı‟ nın merkezi Hive‟de doğdu. Asıl adı

ġîr Muhammed olup Ģiirlerinde kullandığı Münis mahlasıyla meĢhur olmuĢtur.

Firdevsü‟l-İkbal, Münisü‟l-uşşak isimli divanı
131

bulunan Münis-i Harezmî‟nin

Ģiirlerinde en çok Ali ġîr Nevâî‟nin etkisi görülmektedir. Ayrıca tarihçiliği ve Ģairliği ile